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Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit
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Niveli: BSc.

Statusi i Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Il (semestri V)
Numri i oréve né javé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni: FB

Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Description:

Lenda e Menaxhmentit Strategjik, fokusohet ne
strategjine e biznesve, udhehegjen me vizionin,
objektivat, dhe operacionet Brenda ndermarrjes. Ne
permbajtie perfshinen alternativat strategjike dhe
analizat konkurruese, te cilat mundesojne hartimin
dhe implementimin e sqj.

Qéllimet e Iéndés:

Kio lende ka per gelim te zhvilloj njohurite e
studenteve per andliza strategjike, formulimin dhe
implementimin e strategjise, kontrollin e strategjise
dhe sfrategjine bashkekohore te Menaxhmentit.
Eshte disipline ge ka per gellim ofrimin e njohurive
teorike mbi menaxhmentin strategjik dhe procesin e
tij, gjithashtu per t'u dhene studenteve pervoje ne
teknikat praktike te nevojshme per implementim ne
organizate.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Té pérshkruajné procesin e menaxhmentit strategjik.
Té shkruajné njé vizion dhe mision t& miré.

Té njohé réndésiné e analizés sé jashtme dhe te
brendshme té& mjedisit.

Té dijé té sqarojé SWOT analizén dhe BCG
mafricén.

T€ jené né gjendje té shpjegojé pse implementimi i
strategjisé éshté mé i véshftiré se formulimi

Té dijé té pérshkruagjé kornizén e vierésimit té
strategjisé
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Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Akdtiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike - - -
Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak té 2 5 10
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgadifja pérfundimtare pér 2 5 10
provim

Koha e kaluar né vlerésim 1 5 5
(teste kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet,efj. 1 5 5
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligieratat do té zéné pjesén kryesore té
mésimdhénies duke vazhduar me orét e ushtrimeve.
Studentét do 1€ nxiten 1€ bashképunojné né
projekte hulumtuese né lidhje me IEndén gjaté gjithé
semestrit.

Metodat e vierésimit:

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive té fituara béhet
pérmes:

- TESTI - 40% e pikéve
- Vijimiirregullt 5%
- Sistemii vlerésimit t& punimeve seminarike

15%
- TESTI -l 40%
Literatura
Literaturabaze: 1. Vasilika Kume “Manaxhimi Strategjik” 2010




Literaturashtesé: 2. Grup autorésh “"Menaxhmenti Strategjik”
Zagreb,2008. Izet Zeqiri “Menaxhmenti
Strategjik” Shkup, 2011.

3. Williason,Jenkins,Cooke,Moreton,"Strategic
Management and Business analysis"2006.

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Menaxhimi strategjik (njé k&ndvéshtrim i pérgjithshém)

Java e dyteé: Krijimi i vizionit, i filozofisé dhe misionit t kompanisé

Java e treté: Qéllimet e organizatés,Stakeholders t& organizatés,Etika né
biznes

Java e katért: Studimi dhe parashikimi i ambientit, analiza knkurruese

Java e pesté: Indentifikimi i forcave konkurruese permes analizave
strukturore

Java e gjashté: Analizat e ambientit te brendshem

Java e shiaté: Texts |

Java e teté: Formulimi i objektivave dhe identfifikimi i alternafivave
strategjike

Java e nénté: Identifikimi i alternativave strategjike (Strategjité né nivel
korporate)

Java e dhjeté: Zgjedhja dhe vlerésimii alternativave strategjike

Java e njémbedhjeté: Matrica me 9 kutiza (GE)

Java e dymbédhjeté: Zbatimi i strategjisé

Java e trembédhjeté: Kontrolli i strategjisé

Java e katérmbédhjeté: Revizionet strategjike dhe Menaxhimii ndryshimeve

Java e pesémbédhjeté: Testill

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Vijimiiligjératave dhe Ushtrimeve

e Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave dhe ushfrimeve.
e Punimi seminarik.

e Pjesémarrja né teste.

e Provimi pérfundimtar

e Puna grupore né raste studimi dhe detyra.

e Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit







